СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
УВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РФ, 457000 Челябинская область п. Увельский ул. Советская, д.26, телефон: (8-35166) 3-18-09, эл. почта: sob-uv@mail.ru

Л  » 2023 г,
РЕШЕНИЕ

« № №
Об утверждении бюджета У вельского
муниципального района на 2024 год
и на плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом У вельского
муниципального района, Положением о бюджетном процессе в У вельском
муниципальном районе Челябинской области в новой редакции,
утвержденного решением Собрания депутатов У вельского муниципального
района от 05.07.2018 г. № 33, решением Собрания депутатов Увельского
муниципального района № 77 от 14.12.2023 года «Об утверждении
заключения на проект решения Собрания депутатов Увельского
муниципального района «Об утверждении бюджета Увельского
муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026
годов», Собрание депутатов Увельского муниципального района

1. Утвердить бюджет Увельского муниципального района на 2024 год и
на плановый период 2025 и 2026 годов.

2. Направить бюджет Увельского муниципального района на 2024 год и
на плановый период 2025 и 2026 годов Главе Увельского муниципального
района для подписания.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию на
портале правовой информации Увельского муниципального района
(http://npa- uvelka.ru/, зарегистрированного в качестве сетевого издания: Эл №

РЕШАЕТ:

ФС 77- 84117 от 21.10.2022 г.).
4. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2024 года.

Председатель Собрания депутатов

Глава Увельского муниципального

А̂ Ф. Поздняков

С.Г.Рослов

mailto:sob-uv@mail.ru
http://npa-

Утверждено
решением Собрания депутатов

У вельского муниципального района
от /£ 2023 года № ^

Бюджет У вельского муниципального района
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Статья 1. Основные характеристики бюджета Увельского
муниципального района на 2024 год и на плановый

период 2025 и 2026 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета Увельского
муниципального района (далее - районного бюджета) на 2024 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме
2171204.10 тыс.рублей, в том числе безвозмездные поступления от других
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 1635189,90
тыс.рублей;
2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 2181036,40 тыс.рублей;
3) объем дефицита районного бюджета в сумме 9832,30 тыс.рублей.

2. Утвердить основные характеристики районного бюджета на
плановый период 2025 и 2026 годов:
1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета на 2025 год в
сумме 1770403,10 тыс.рублей, в том числе безвозмездные поступления от
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме
1194611.10 тыс.рублей и на 2026 год в сумме 1844076,10 тыс.рублей, в том
числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации в сумме 1223920,90 тыс.рублей;
2) общий объем расходов районного бюджета на 2025 год в сумме 1770403,10
тыс.рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 20780,25
тыс.рублей и на 2026 год в сумме 1844076,10 тыс.рублей, в том числе условно
утвержденные расходы в сумме 43442,37 тыс.рублей.
3) объем дефицита районного бюджета на 2025 год в сумме 0,00 тыс.рублей и
на 2026 год в сумме 0,00 тыс.рублей.

Статья 2. Нормативы распределения доходов между бюджетом
муниципального района и бюджетами поселений на
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

1. Утвердить нормативы распределения доходов между бюджетом
муниципального района и бюджетами поселений 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов согласно приложению 1.

Учесть в бюджете Увельского муниципального района на 2024 год и на
плановый период 2025 и 2026 годов доходы бюджета Увельского
муниципального района согласно приложению 2.

Статья 4. Экологические платежи

1. В бюджете Увельского муниципального района на 2024 год и на
плановый период 2025 и 2026 годы предусмотреть в доходах экологические
платежи от:
1 )платы за негативное воздействие на окружающую среду;
2)платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде
вследствие нарушений обязательных требований;
3)платежей при добровольном возмещении такого вреда (за исключением
нарушений обязательных требований на особо охраняемых природных
территориях федерального значения);
4)административных штрафов за административные правонарушения в
области охраны окружающей среды и природопользования (за исключением
таких штрафов, налагаемых на особо охраняемых природных территориях
федерального значения).

2. Поря док расходования средств от экологических платежей
определяется нормативно правовым актом администрации Увельского
муниципального района.

Статья 5. Бюджетные ассигнования на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов

1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение
публичных нормативных обязательств на 2024 год в сумме 82117,53
тыс.рублей, на 2025 год в сумме 81722,75 тыс.рублей и на 2026 год в сумме
81852,78 тыс.рублей.

2. Утвердить:
1 распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям
(муниципальным программам районного бюджета и непрограммным
направлениям деятельности) группам видов расходов, разделам и
подразделам классификации расходов бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации (далее- классификация расходов бюджета) на 2024
год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 3;
2) ведомственную структуру расходов районного бюджета на 2024 год и на
плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 4.
3) распределение бюджетных ассигнований, по разделам и подразделам
классификации расходов бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и
2026 годов согласно приложению 5.

Статья 3. Доходы бюджета Увельского муниципального района
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

1. Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 33 Положения «О
бюджетном процессе в У вельском муниципальном районе» основанием для
внесения в 2024 году и на плановом периоде 2025 и 2026 годах изменений в
показатели сводной бюджетной росписи районного бюджета является
распределение зарезервированных в составе утвержденных статьей 5
настоящего Решения:
1) бюджетных ассигнований, предусмотренных по целевой статье
«Резервный фонд» подраздела «Резервные фонды» раздела
«Общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов, на
финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на
проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий,
связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других
чрезвычайных ситуаций, а также на иные мероприятия, предусмотренные
порядком использования бюджетных ассигнований резервного фонда
администрации Увельского муниципального района;
2) бюджетных ассигнований, предусмотренных по целевой статье
«Мероприятия по обеспечению своевременной выплаты заработной платы и
осуществление своевременных расчетов за потребление топливно-
энергетических ресурсов» подраздела «Социальное обеспечение населения»
раздела «Социальная политика», на обеспечение своевременной и полной
выплаты заработной платы своевременных расчетов за потребление
топливно-энергетических ресурсов;
3) бюджетных ассигнований, предусмотренных по целевой статье
«Мероприятия на ликвидацию объектов, оказывающих негативное
воздействие на окружающую среду, финансирование которых
осуществляется за счет экологических платежей» подраздела «Другие
вопросы в области охраны окружающей среды» раздела «Охрана
окружающей среды».

2. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 33 Положения «О
бюджетном процессе в У вельском муниципальном районе» дополнительные
основания для внесения в 2024году и плановом периоде 2025 и 2026 годах
изменений в показатели сводной бюджетной росписи районного бюджета:
1) изменение бюджетной классификации Российской Федерации, в том
числе:

а) для отражения межбюджетных трансфертов из федерального и
областного бюджета, в порядке, предусмотренном по ведению сводной
бюджетной росписи,

б) изменение (утверждение) кодов целевой статьи расходов в
соответствии с приказом финансового органа;
2) перераспределение и (или) направление Главой района в случае:

а) перераспределение бюджетных ассигнований между Главными
распорядителями бюджетных средств, кодами видов расходов
классификации расходов бюджетов Российской Федерации по группам;

б) перераспределение бюджетных ассигнований между
муниципальными программами;

Статья 6. Особенности исполнения районного бюджета в 2024
году и в плановом периоде 2025 и 2026 годах

в) увеличение бюджетных ассигнований по доходам и по расходам,
источником которых являются поступления в доход районного бюджета
средства, полученных муниципальными казенными учреждениями в качестве
добровольных пожертвований;

г) увеличение бюджетных ассигнований по доходам и по расходам,
источником которых являются поступления в доход районного бюджета
средства, полученных муниципальными казенными учреждениями и
органами местного самоуправления в качестве возмещения ба при
возникновении страховых случаев;

д) направление остатков средств районного бюджета по состоянию на 1
января 2024 года (с учетом остатков межбюджетных трансфертов и
субсидий, предоставляемых муниципальным бюджетным и автономным
учреждениям) на финансирование расходов по соответствующим разделам
структуры расходов районного бюджета;

е) увеличение бюджетных ассигнований за счет средств, полученных от
исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения;

ж) изменение бюджетных назначений по доходам и по расходам,
источником финансирования которых являются поступления родительской
платы, взимаемые муниципальными казенными учреждениями;

3) перераспределение по решению Финансового органа района в

а) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных по
разделам «Общегосударственные вопросы», «Национальная безопасность и
правоохранительная деятельность», «Национальная экономика», «Жилищно-
коммунальное хозяйство», «Охрана окружающей среды», «Культура и
кинематография», «Социальная политика», «Физическая культура и спорт»,
«Межбюджетные трансферты общего характера» и подразделам между
получателями бюджетных средств;

б) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных
Главному распорядителю бюджетных средств по разделам и подразделам;

в) перераспределение бюджетных ассигнований по непрограммным
направлениям деятельности между кодами классификации расходов
бюджета;

3. Администрация района вправе в 2024 году принимать решения об
осуществлении районных муниципальных заимствований для частичного
покрытия дефицита районного бюджета, в том числе решения о привлечении
в районный бюджет бюджетных кредитов из областного бюджета для
частичного покрытия дефицита районного бюджета, покрытия временных
кассовых разрывов, возникающих при исполнении районного бюджета в
2024 году, на пополнение остатков средств на едином счете районного
бюджета.

Решения, предусмотренные абзацем первым пункта 3 настоящей
части, принимаются Администрацией района в соответствии с Программой
районных муниципальных внутренних заимствований на 2024 год и с учетом
верхнего предела районного муниципального внутреннего долга,
установленного статьей 7 настоящего Решения.

4. Установить, что доведение лимитов бюджетных обязательств на
2024год осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных

случае:

статьей 4 настоящего Решения, за исключением лимитов бюджетных
обязательств, доведение которых осуществляется в соответствии с
распоряжениями администрации Увельского муниципального района, а
именно:
1) на использование средств резервного фонда, предусмотренных по целевой
статье «Резервный фонд» подраздела «Резервные фонды» раздела
«Общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов
2) на использование средств, зарезервированных по целевой статье
«Мероприятия по обеспечению своевременной выплаты заработной платы и
осуществление своевременных расчетов за потребление топливно-
энергетических ресурсов» подраздела «Социальное обеспечение населения»
раздела «Социальная политика» подраздела «Социальное обеспечение
населения» раздела «Социальная политика»;
3) на использование средств, зарезервированных по целевой статье
«Мероприятия на ликвидацию объектов, оказывающих негативное
воздействие на окружающую среду, финансирование которых
осуществляется за счет экологических платежей» подраздела «Другие
вопросы в области охраны окружающей среды»
окружающей среды».
4) на предоставление бюджетных инвестиций до принятия решения о
подготовке и реализации и осуществления бюджетных инвестиций в
объекты муниципальной собственности;
5) Уа г о д о в ы х  назначений по КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных
средств», по КОСГУ 340 « Увеличение стоимости материальных запасов» за
исключением КОСГУ 342 «Увеличение стоимости продуктов питания», КВР

раздела «Охрана

ibi

244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд», КВР 242 «Закупка товаров, работ,
услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий», источником
покрытия расходов которых являются средства местного бюджета (за
исключением целевых средств областного бюджета и средств местного
бюджета на финансирование расходов, в целях софинансирования которых
предоставляются субсидии областного бюджета);
6) /4 годовых назначений по КОСГУ 342 «Увеличение стоимости продуктов
питания», источником покрытия расходов которых являются поступления
родительской платы, взимаемой за посещение ребенком детского
дошкольного учреждения.

5. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2024
года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из районного
бюджета бюджетам сельских поселений в форме субвенций, субсидий и
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат
возврату в районный бюджет в течение первых 15 рабочих дней 2024 года.

6. Установить, что средства в объеме остатков субсидий,
предоставленных в 2023 году муниципальным бюджетным и автономным
учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципальных
заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ),
образовавшихся в связи с не достижением установленных муниципальным
заданием показателей, характеризующих объем муниципальных услуг
(работ), подлежат возврату в районный бюджет.

Статья 7. Верхний предел районного муниципальной
внутреннего долга. Объем расходов на обслуживание
муниципального долга

долга:
Установить верхний предел районного муниципального внутреннего

на 1 января 2025 года в сумме 30083,19 тыс.рублей, в том числе Еерхний
предел долга по районным муниципальным гарантиям в сумме 0,00
тыс.рублей;
на 1 января 2026 года в сумме 31703,67 тыс.рублей, в том числе верхний
предел долга по районным муниципальным гарантиям в сумм1е 0,00
тыс.рублей;
на 1 января 2027 года в сумме 33400,52 тыс.рублей, в том числе в
предел долга по районным муниципальным гарантиям в сумм
тыс.рублей.

Установить предельный объем расходов на обслуживание
муниципального долга на 2024 год в сумме 0,00 тыс.рублей, на 2025
сумме 0,00 тыс.рублей, на 2026 год в сумме 0,00 тыс.рублей.

ерхнии
0,00

год в

Статья 8. Программы районных муниципальных гарантий в
валюте Российской Федерации, районных
муниципальных внутренних и внешних
заимствований

1. Утвердить программу районных муниципальных гарантий в валюте
Российской Федерации на 2024 год согласно приложению 6 и программу
районных муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации на
плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 7.

2.Утвердить программу районных муниципальных внутренних и
внешних заимствований на 2024 год согласно приложению 8 и программу
районных муниципальных внутренних и внешних заимствований на
плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 9.

Статья 9. Источники внутреннего финансирования деф
районного бюджета на 2024 год и на плановый п
2025 и 2026 годов

ицита
ериод

Утвердить источники внутреннего финансирования деф
районного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026
согласно приложению 10.

Статья 10. Межбюджетные трансферты, предоставляемые
бюджетам сельских поселений из районного бюджета
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

ицита
годов

1. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов,
предоставляемых бюджетам сельских поселений из районного бюджета с

в сумме
в 2026

распределением между бюджетами сельских поселений, в 2024 году
219140,53 тыс.рублей, в 2025 году в сумме 180061,43 тыс.рублей,
году в сумме 179851,03 тыс.рублей согласно приложению 11.

2. Утвердить методику расчета размера иных межбюджетных
трансфертов, бюджетам сельских поселений в рамках передаваемых
полномочий, выделяемых из бюджета Увельского муниципального района
согласно приложению 12.

Глава Увельского муниципального района С.Г. Рослов